

2015年2月期（第63期）

決算参考資料

Annual Report for the Fiscal year ending Feb.28, 2015

株式会社 マルエツ
The Maruetsu, Inc.

<u>■連結決算</u>	Consolidated financial Statements	ページ
1 決算概要	Summary	1
2 損益状況	Income statements	1
3 特別損益の状況	Extraordinary profits and losses	2
4 B/Sのポイント	Summary of balance sheet	3
5 設備投資	Capital investment	4
6 減価償却費	Depreciation and Amortization	4
7 有利子負債の状況	Interest-bearing debt	4
8 連結キャッシュ・フロー	Consolidated Cash Flows	5
9 配当金の状況	Cash dividends	5
<u>■単体決算</u>	Non-consolidated financial Statements	
10 決算概要	Summary	6
11 損益状況	Income statements	6
12 特別損益の状況	Extraordinary profits and losses	7
13 B/Sのポイント	Summary of balance sheet	8
14 設備投資	Capital investment	9
15 減価償却費	Depreciation and Amortization	9
16 有利子負債の状況	Interest-bearing debt	9
<u>■店舗の状況</u>	The development situation of the store	
17 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移	Year-on-Year comparisons of sales, number of customers and sales per customer	10
18 店舗数	The number of retail stores	10
19 地域別店舗数・売上高構成比	Number of stores and retail sales by region	10
20 新店	New stores	11
21 2016年2月期の出店	New Stores in fiscal ending Feb.2016	11
22 部門別売上高	Sales by category of products	12
23 部門別荒利益率	Gross margin ratio by category of products	13
24 商品回転率	Merchandise turnover ratio	13
25 前年割れ店舗数	Number of stores which sales declined from previous year	14
26 1㎡当たり売上高(全店ベース)	Sales per square meter(Storewide base)	14
27 従業員1人当たり売上高	Sales per employee	14
28 従業員の状況	Situation of the employee	14

1. 決算概要 Summary

	2013/2		2014/2		2015/2	
	百万円 million yen	前期比 YOY %	百万円 million yen	前期比 YOY %	百万円 million yen	前期比 YOY %
営業収益 Sales revenue	315,689	97.7	326,020	103.3	347,396	106.6
営業利益 Operating income	2,002	28.8	2,751	137.4	4,647	168.9
経常利益 Ordinary income	1,680	25.0	3,038	180.8	4,357	143.4
当期純利益 Net income	1,822	190.6	827	45.4	345	41.7

2. 損益状況 Income statements

	2013/2		2014/2		2015/2			
	百万円 million yen	構成比 Share %	百万円 million yen	構成比 Share %	百万円 million yen	構成比 Share %	前期比 YOY %	前期差 YOY 百万円 million yen
営業収益 Sales revenue	315,689	102.2	326,020	102.1	347,396	101.9	106.6	21,375
売上高 Sales revenue	308,863	100.0	319,346	100.0	340,823	100.0	106.7	21,476
売上総利益 Gross margin	93,123	30.2	93,905	29.4	98,578	28.9	105.0	4,672
営業総利益 Business gross profit	99,949	32.4	100,580	31.5	105,151	30.8	104.5	4,571
販売費 Sale costs	8,143	2.7	8,642	2.7	9,238	2.7	106.9	596
人件費 Personnel expenses	52,385	17.0	51,192	16.0	52,384	15.4	102.3	1,191
営業費 Operating expense	12,670	4.1	13,518	4.2	14,347	4.2	106.1	828
施設費 Institution costs	24,747	8.0	24,475	7.7	24,532	7.1	100.2	57
販管費計 Sales management costs	97,946	31.8	97,828	30.6	100,503	29.4	102.7	2,674
営業利益 Operating income	2,002	0.6	2,751	0.9	4,647	1.4	168.9	1,896
営業外収益 Nontrade profit	347	0.1	697	0.2	131	0.0	18.9	△ 566
営業外費用 Nontrade expense	669	0.2	410	0.1	422	0.1	102.9	11
経常利益 Ordinary income	1,680	0.5	3,038	1.0	4,357	1.3	143.4	1,318
特別利益 Extraordinary profits	5,545	1.8	548	0.1	681	0.2	124.2	132
特別損失 Extraordinary losses	3,018	0.9	2,187	0.7	3,265	1.0	149.3	1,077
税金等調整前当期純利益 Income before income taxes	4,208	1.4	1,399	0.4	1,772	0.5	126.7	373
法人税、住民税及び事業税 Income taxes-current	1,623	0.5	418	0.1	1,737	0.5	415.4	1,318
法人税等還付税額 Refund of income taxes	-	-	△ 129	△0.1	-	-	-	129
法人税等調整額 Income taxes-deferred	761	0.3	374	0.1	△ 168	△ 0.1	-	△ 542
法人税等合計 Income taxes	2,385	0.8	663	0.1	1,568	0.4	236.5	905
少数株主損益調整前当期純利益 Income before minority interests	1,822	0.6	735	0.3	204	0.1	27.7	△ 531
少数株主損失 Minority interests loss	-	-	△ 92	△0.0	△ 141	△0.0	-	△ 49
当期純利益 Net income	1,822	0.6	827	0.3	345	0.1	41.7	△ 482

	2013/2		2014/2		2015/2	
	百万円 million yen	前期比 YOY %	百万円 million yen	前期比 YOY %	百万円 million yen	前期比 YOY %
総資産 Total assets	134,090	101.4	131,153	97.8	134,322	102.4
純資産 Net assets	62,427	101.9	63,397	101.6	64,113	101.1

3. 特別損益の状況 Extraordinary profits and losses (連結決算 Consolidated financial Statements)

	2015/2
<特別利益(Extraordinary profits)>	百万円 million yen
固定資産売却益 Fixed assets sale gain	513
新株予約権戻入益 Gain on reversal of subscription rights to shares	167
計 (A) Total gains	681
<特別損失(Extraordinary losses)>	
減損損失 Assets impairment loss	2,921
役員退職慰労引当金繰入額 Provision for directors' retirement benefits	289
店舗閉鎖損失 Store closedown loss	53
計 (B) Total losses	3,265
Net (A) - (B)	△ 2,584

4. B/Sのポイント Summary of balance sheet

(連結決算 Consolidated financial Statements)
(単位:百万円) (million yen)

		2014/2	2015/2	増減 Change
現金及び預金	(Cash and bank deposit)	14,693	19,882	5,189
売掛金	(Accounts receivable-trade)	2,142	2,498	355
商品	(Article)	8,863	9,291	427
貯蔵品	(Stock)	54	64	9
繰延税金資産	(Deferred tax assets)	558	712	153
その他	(Others)	6,563	7,159	595
貸倒引当金	(Allowance for doubtful accounts)	△0	△1	△0
流動資産合計	(Total current assets)	(32,876)	(39,607)	(6,731)
有形固定資産	(Tangible fixed assets)	(67,373)	(65,911)	(△ 1,462)
建物及び構築物	(Buildings and structures)	34,239	33,310	△ 929
土地	(Land)	26,842	27,449	607
リース資産	(Lease assets)	704	515	△ 189
その他	(Others)	5,587	4,635	△ 951
無形固定資産	(Intangible fixed assets)	(3,212)	(2,342)	(△ 870)
投資その他の資産	(Investment and others)	(27,690)	(26,461)	(△ 1,229)
投資有価証券	(Investment securities)	81	56	△ 24
差入保証金	(Lease deposits)	24,641	24,125	△ 515
繰延税金資産	(Deferred tax assets)	2,771	2,161	△ 610
その他	(Others)	450	372	△ 78
貸倒引当金	(Allowance for doubtful accounts)	△ 255	△ 255	-
固定資産合計	(Total fixed assets)	(98,277)	(94,714)	(△ 3,562)
資産合計	(Total assets)	131,153	134,322	3,169
買掛金	(Accounts payable-trade)	18,679	20,582	1,902
1年内返済予定の長期借入金	(Long-term loans payable within one year)	2,634	10,500	7,866
リース債務	(Lease debt)	217	214	△ 2
未払法人税等	(Accrued income taxes)	441	1,850	1,408
株主優待引当金	(Stockholder preferential treatment reserve)	124	110	△ 13
商品券引換引当金	(Reserves for the Gift certificate sold)	1	-	△ 1
その他	(Others)	8,056	11,558	3,501
流動負債合計	(Total current liabilities)	(30,154)	(44,815)	(14,661)
長期借入金	(Long-term loans payable)	27,218	16,400	△ 10,818
退職給付に係る負債	(Net defined benefit liability)	-	568	568
退職給付引当金	(Employees' retirement benefits)	2,426	-	△ 2,426
役員退職慰労引当金	(Provision for directors' retirement benefits)	-	289	289
転貸損失引当金	(A sublet loss reserve fund)	271	304	32
資産除去債務	(Assets removal debt)	1,284	2,088	804
長期預り保証金	(Long-term indemnity deposits)	4,660	4,468	△ 191
リース債務	(Lease debt)	743	528	△ 214
その他	(Others)	997	744	△ 252
固定負債合計	(Total non-current liabilities)	(37,600)	(25,393)	(△ 12,207)
負債合計	(Total liabilities)	67,755	70,209	2,453
資本金	(Common stock)	37,549	37,549	-
資本剰余金	(Capital reserve)	9,776	9,776	-
利益剰余金	(Retained earnings)	16,832	14,638	△ 2,194
自己株式	(Treasury stock)	△ 1,805	-	1,805
株主資本合計	(Total Shareholders' equity)	(62,352)	(61,964)	(△ 388)
退職給付に係る調整累計額	(Remeasurements of defined benefit plans)	-	1,119	1,119
為替換算調整勘定	(Foreign currency translation adjustment)	176	366	190
その他の包括利益累計額	(Other inclusion profit total sums)	(176)	(1,486)	(1,310)
新株予約権	(Subscription warrant)	(146)	(-)	(△ 146)
少数株主持分	(Minority stockholders share)	(723)	(663)	(△ 60)
純資産合計	(Total Net assets)	63,397	64,113	715
負債・純資産合計	(Total liabilities and Net assets)	131,153	134,322	3,169

5. 設備投資 Capital investment

(連結決算 Consolidated financial Statements)

		2013/2	2014/2	2015/2		2016/2	
				前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change	
内 訳		百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
		新店投資 New stores	5,081	3,805	2,558	△ 1,247	3,860
	改装投資 Renovation	1,080	959	1,852	893	1,985	133
Breakdown	センター Center	2,598	-	-	-	-	-
	システム Systems	1,220	1,631	760	△ 871	2,248	1,488
	その他投資 Others	2,058	1,039	1,399	360	2,464	1,065
	土地 Land	1	2	-	△ 2	-	-
総投資計 Total		12,040	7,440	6,572	△ 868	10,558	3,986
リース対応 Leases		429	-	-	-	-	-
純投資 Net		11,611	7,440	6,572	△ 868	10,558	3,986
※出資金 Investment		620	-	-	-	-	-
総投資 Total		12,231	7,440	6,572	△ 868	10,558	3,986

※香港子会社に対する出資金(The investment for the Hong Kong subsidiary)

6. 減価償却費 Depreciation and Amortization

		2013/2	2014/2		2015/2		2016/2	
			前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change	前期増減 Change		
減価償却費 Depreciation and Amortization		百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	
			6,216	6,114	△ 102	5,971	△ 143	5,120

7. 有利子負債の状況 Interest-bearing debt

		2013/2	2014/2	2015/2	
				前期増減 Change	前期増減 Change
短期借入金 Short-term loans payable		百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
			-	-	-
1年内返済予定の長期借入金 Long-term loans payable within one year		1,951	2,634	10,500	7,866
長期借入金 Long-term loans payable		29,852	27,218	16,400	△ 10,818
コマーシャルペーパー Commercial paper		-	-	-	-
リース債務 Lease debt		1,178	960	743	△ 217
合 計 Total		32,982	30,812	27,643	△ 3,169

8. 連結キャッシュ・フロー Consolidated Cash Flows (連結決算 Consolidated financial Statements)

	2013/2		2014/2		2015/2	
	百万円 million yen	前期増減 Change 百万円 million yen	百万円 million yen	前期増減 Change 百万円 million yen	百万円 million yen	前期増減 Change 百万円 million yen
営業活動によるキャッシュ・フロー Cash Flow from Operating Activities	4,463	△ 5,191	7,994	3,530	13,579	5,585
投資活動によるキャッシュ・フロー Cash Flow from Investing Activities	114	8,209	△ 4,279	△ 4,393	△ 4,665	△ 386
財務活動によるキャッシュ・フロー Cash Flow from Financing Activities	240	2,005	△ 2,923	△ 3,164	△ 3,929	△ 1,005
現金及び現金同等物に係る 換算差額 The conversion balance to affect cash and cash equivalents	△0	△0	257	257	205	△ 52
現金及び現金同等物の増減額 Change in cash and cash equivalents	4,818	5,022	1,049	△ 3,769	5,189	4,140
現金及び現金同等物の期首残高 Cash and cash equivalents at the beginning of the fiscal year	7,931	△ 204	12,750	4,818	14,693	1,942
新規連結に伴う 現金及び現金同等物の増加額 Increase in cash and cash equivalents from newly consolidated subsidiary	-	-	893	893	-	△ 893
現金及び現金同等物の期末残高 Cash and Cash Equivalent at the end of the fiscal year	12,750	4,818	14,693	1,942	19,882	5,189

9. 配当金の状況 Cash dividends

	2013/2		2014/2		2015/2	
	円 yen	増減 Change 円 yen	円 yen	増減 Change 円 yen	円 yen	増減 Change 円 yen
1株当たり当期純利益 Annual net income per share	14.59	14.59	6.61	△ 7.98	2.76	△ 3.85
1株当たり配当金額 Annual dividends per share	6	-	6	-	6	-
期末株式数 Number of shares issued at fiscal year end	千株 Thousand Shares 128,894	千株 Thousand Shares —	千株 Thousand Shares 128,894	千株 Thousand Shares —	千株 Thousand Shares 125,311	千株 Thousand Shares △ 3,583

10. 決算概要 Summary

	2013/2		2014/2		2015/2	
		前期比 YOY		前期比 YOY		前期比 YOY
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%
営業収益 Sales revenue	315,432	97.8	325,836	103.3	346,199	106.2
営業利益 Operating income	1,572	23.7	2,429	154.5	4,035	166.1
経常利益 Ordinary income	1,398	21.5	2,738	195.7	3,870	141.3
当期純利益 Net income	1,152	80.6	42	3.7	△ 520	-

11. 損益状況 Income statements

	2013/2		2014/2		2015/2			
		構成比 Share		構成比 Share		構成比 Share	前期比 YOY	前期差 YOY
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	%	百万円 million yen
営業収益 Sales revenue	315,432	102.1	325,836	102.1	346,199	101.9	106.2	20,362
売上高 Sales revenue	308,820	100.0	319,164	100.0	339,681	100.0	106.4	20,516
売上総利益 Gross margin	88,983	28.8	89,084	28.8	93,226	27.5	104.6	4,141
営業総利益 Business gross profit	95,596	30.9	95,756	30.9	99,744	29.4	104.2	3,987
販売費 Sale costs	8,219	2.6	8,541	2.6	9,112	2.7	106.7	571
人件費 Personnel expenses	49,355	16.0	48,025	16.0	49,176	14.5	102.4	1,151
営業費 Operating expense	11,931	3.9	12,538	3.9	13,277	3.9	105.9	739
施設費 Institution costs	24,517	7.9	24,222	7.9	24,141	7.1	99.7	△ 81
販管費計 Sales management costs	94,024	30.4	93,327	30.4	95,708	28.2	102.6	2,381
営業利益 Operating income	1,572	0.5	2,429	0.5	4,035	1.2	166.1	1,606
営業外収益 Nontrade profit	470	0.2	681	0.2	185	0.0	27.2	△ 495
営業外費用 Nontrade expense	643	0.2	372	0.2	351	0.1	94.3	△ 21
経常利益 Ordinary income	1,398	0.5	2,738	0.5	3,870	1.1	141.3	1,131
特別利益 Extraordinary profits	4,468	1.4	-	-	167	0.1	-	167
特別損失 Extraordinary losses	3,010	1.0	2,187	1.0	3,259	1.0	149.0	1,071
税引前当期純利益 As for the taxes, it is net income	2,856	0.9	550	0.9	777	0.2	141.3	227
法人税、住民税及び事業税 Corporation tax and residence tax and an enterprise tax	1,633	0.5	144	0.5	1,459	0.4	1,011.0	1,315
法人税等調整額 Corporation taxes amount of adjustment	70	0.0	363	0.0	△ 161	△ 0.0	-	△ 525
当期純利益 Net income	1,152	0.4	42	0.4	△ 520	△ 0.2	-	△ 562

	2013/2		2014/2		2015/2	
		前期比 YOY		前期比 YOY		前期比 YOY
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%
総資産 Total assets	137,005	101.0	132,555	96.8	135,038	101.9
純資産 Net assets	67,306	100.7	66,592	98.9	65,192	97.9

12. 特別損益の状況 Extraordinary profits and losses (単体決算Non-consolidated financial Statements)

	2015/2
<特別利益(Extraordinary profits)>	百万円 million yen
新株予約権戻入益 Gain on reversal of subscription rights to shares	167
計 (A) Total gains	167
<特別損失(Extraordinary losses)>	
減損損失 Assets impairment loss	2,916
役員退職慰労引当金繰入額 Provision for directors' retirement benefits	289
店舗閉鎖損失 Store closedown loss	53
計 (B) Total losses	3,259
Net (A) - (B)	△ 3,092

13. B/Sのポイント Summary of balance sheet

(単体決算 Non-consolidated financial Statements)

(単位:百万円) (million yen)

	2014/2	2015/2	増減 Change
現金及び預金 (Cash and bank deposit)	12,066	17,380	5,313
売掛金 (Accounts receivable-trade)	2,127	2,470	343
商品 (Article)	8,786	9,145	359
貯蔵品 (Stock)	54	64	9
繰延税金資産 (Deferred tax assets)	547	701	153
その他 (Others)	6,492	7,055	563
流動資産合計 (Total current assets)	(30,075)	(36,818)	(6,742)
有形固定資産 (Tangible fixed assets)	(58,191)	(56,237)	(△ 1,954)
建物及び構築物 (Buildings and structures)	30,081	28,922	△ 1,158
土地 (Land)	22,592	22,579	△ 13
その他 (Others)	5,517	4,734	△ 782
無形固定資産 (Intangible fixed assets)	(3,161)	(2,328)	(△ 833)
投資その他の資産 (Investment and others)	(41,126)	(39,654)	(△ 1,472)
投資有価証券 (Investment securities)	5,257	5,232	△ 24
差入保証金 (Lease deposits)	25,069	24,503	△ 566
関係会社長期貸付金 (Company concerned long-term loan)	6,280	5,455	△ 825
繰延税金資産 (Deferred tax assets)	2,679	2,687	7
その他 (Others)	2,095	2,032	△ 63
貸倒引当金 (Allowance for doubtful accounts)	△ 255	△ 255	-
固定資産合計 (Total fixed assets)	(102,480)	(98,220)	(△ 4,259)
資産合計 (Total assets)	132,555	135,038	2,482
買掛金 (Accounts payable-trade)	18,600	20,337	1,737
1年内返済予定の長期借入金 (Long-term loans payable within one year)	2,634	10,500	7,866
リース債務 (Lease debt)	179	176	△ 2
未払法人税等 (Accrued income taxes)	300	1,637	1,336
株主優待引当金 (Stockholder preferential treatment reserve)	124	110	△ 13
商品券引換引当金 (Reserves for the Gift certificate sold)	1	-	△ 1
資産除去債務 (Assets removal debt)	45	42	△ 3
その他 (Others)	7,919	11,286	3,367
流動負債合計 (Total current liabilities)	(29,805)	(44,091)	(14,286)
長期借入金 (Long-term loans payable)	27,218	16,400	△ 10,818
リース債務 (Lease debt)	563	386	△ 176
退職給付引当金 (Employees' retirement benefits)	2,422	2,304	△ 117
役員退職慰労引当金 (Provision for directors' retirement benefits)	-	289	289
転貸損失引当金 (A sublet loss reserve fund)	176	222	46
資産除去債務 (Assets removal debt)	933	1,743	809
長期預り保証金 (Long-term indemnity deposits)	3,897	3,696	△ 201
リース資産減損勘定 (Lease assets decrease calculation)	530	415	△ 114
その他 (Others)	414	294	△ 120
固定負債合計 (Total Non-current liabilities)	(36,157)	(25,753)	(△ 10,403)
負債合計 (Total liabilities)	65,962	69,845	3,883
資本金 (Common stock)	37,549	37,549	-
資本剰余金 (Capital reserve)	9,776	9,776	-
利益剰余金 (Retained earnings)	20,926	17,866	△ 3,059
自己株式 (Treasury stock)	△ 1,805	-	1,805
株主資本合計 (Total Shareholders' equity)	(66,446)	(65,192)	(△ 1,254)
新株予約権 (Subscription warrant)	(146)	(-)	(△ 146)
純資産合計 (Total Net assets)	66,592	65,192	△ 1,400
負債・純資産合計 (Total liabilities and Net assets)	132,555	135,038	2,482

14. 設備投資 Capital investment

(単体決算 Non-consolidated financial Statements)

		2013/2	2014/2	2015/2		2016/2	
				前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change	
内 訳 Breakdown	新店投資 New stores	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
		5,049	3,469	2,277	△ 1,192	3,861	1,584
	改装投資 Renovation	1,080	959	1,852	893	1,976	124
	センター Center	2,598	-	-	-	-	-
	システム Systems	1,216	1,582	711	△ 871	2,171	1,460
	その他投資 Others	2,003	1,024	1,392	368	2,451	1,059
	土地 Land	1	2	-	△ 2	-	-
総投資計 Total	11,948	7,038	6,234	△ 804	10,458	4,224	
リース対応 Leases	429	-	-	-	-	-	
純投資 Net	11,519	7,038	6,234	△ 804	10,458	4,224	
※出資金 Investment	620	1,106	-	△ 1,106	-	-	
総投資 Total	12,139	8,145	6,234	△ 1,911	10,458	4,224	

※香港子会社に対する出資金(The investment for the Hong Kong subsidiary)

15. 減価償却費 Depreciation and Amortization

	2013/2	2014/2		2015/2		2016/2	
		前期増減 Change	計 画 Projected	前期増減 Change	前期増減 Change		
	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
減価償却費 Depreciation and Amortization	5,935	5,826	△ 108	5,656	△ 169	4,809	△ 847

16. 有利子負債の状況 Interest-bearing debt

	2013/2	2014/2	2015/2	
			前期増減 Change	前期増減 Change
	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen	百万円 million yen
短期借入金 Short-term loans payable	-	-	-	-
1年内返済予定の長期借入金 Long-term loans payable within one year	1,951	2,634	10,500	7,866
長期借入金 Long-term loans payable	29,852	27,218	16,400	△ 10,818
コマーシャルペーパー Commercial paper	-	-	-	-
リース債務 Lease debt	921	742	563	△ 179
合 計 Total	32,725	30,594	27,463	△ 3,131

■店舗の状況 The development situation of the store

17. 既存店売上高・客数・客単価前年比の推移

Year-on-Year comparisons of sales, number of customers and sales per customer

	2013/2			2014/2			2015/2		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
	1st half	2nd half	Fiscal year	1st half	2nd half	Fiscal year	1st half	2nd half	Fiscal year
売上高 Sales revenue	% 95.0	% 98.4	% 96.6	% 100.0	% 103.5	% 101.7	% 104.9	% 105.1	% 104.9
客数 Number of customers	96.5	99.5	97.9	99.8	100.7	100.2	100.2	101.4	100.7
客単価 Sales per customer	98.5	98.9	98.6	100.2	102.9	101.5	104.8	103.6	104.2

●既存店前年推移(%)	14/3	14/4	14/5	14/6	14/7	14/8	14/9	14/10	14/11	14/12	15/1	15/2	通期
売上高	109.5	99.1	106.3	104.4	103.7	107.3	104.8	106.3	105.3	105.6	105.7	103.0	104.9
客数	100.2	98.7	101.7	99.5	100.0	101.7	101.5	102.1	100.6	101.7	100.8	101.9	100.7
客単価	109.3	100.4	104.5	104.9	103.8	105.5	103.2	104.1	104.7	103.9	104.9	101.1	104.2

18. 店舗数 The number of retail stores

	2014/2	2015/2					合計 Total	新店・閉鎖 店舗名
	合計 Total	新店 ※1	閉鎖店 ※2	業態転換 ※3	増減 Change			
マルエツ Maruetsu	206	3	-	-	3	209	【新店】8店舗 ①マルエツ 磯子店 2014.03.01 ②マルエツ プチ北品川一丁目店 2014.03.07 ③マルエツ 平間店 2014.03.13 ④マルエツ プチ品川橋店 2014.05.28	
マルエツ プチ Maruetsu Petit	55	5	-	-	5	60	⑤マルエツ プチ芝二丁目店 2014.07.11 ⑥マルエツ 代々木上原店 2014.07.31 ⑦マルエツ プチ五反野駅店 2014.11.21 ⑧マルエツ プチ本郷三丁目店 2014.12.05	
リンコス LINCOS	4	-	-	-	-	4		
魚悦 Uoetsu	3	-	-	-	-	3		
Total	268	8	-	-	8	276		

※1;新店 New stores ※2;閉鎖店 Closed Stores ※3;業態変更 Business condition switch Stores

<2015年4月6日現在> 【新店】3店舗・・・マルエツ大宮店、マルエツ新川崎店、マルエツプチ四谷二丁目店

・・・詳細は次ページの「2016年2月期 3月以降の出店」をご参照下さい。

19. 地域別店舗数・売上高構成比 Number of stores and retail sales by region

地域 Region	2013/2		2014/2		2015/2	
	店舗数 Number of stores	売上高 構成比 Share of sale	店舗数 Number of stores	売上高 構成比 Share of sale	店舗数 Number of stores	売上高 構成比 Share of sale
茨城県 Ibaraki pref.	店 Stores 1	% 0.5	店 Stores 1	% 0.5	店 Stores 1	% 0.5
栃木県 Tochigi pref.	1	0.5	1	0.5	1	0.5
埼玉県 Saitama pref.	57	23.4	55	22.7	55	22.2
千葉県 Chiba pref.	51	19.7	50	19.4	50	18.6
東京都 Tokyo	117	34.4	118	35.5	124	36.1
神奈川県 Kanagawa pref.	44	21.4	43	21.5	45	22.1
合計 Total	271	100.0	268	100.0	276	100.0

20. 新店 New stores

	店名 Store name	所在地 Location	開店日 Date of opening	売場面積 Retail floor area	年間売上目標 Annual sales target
新店 New Stores 8店舗	マルエツ 磯子 Isogo	神奈川県横浜市 Yokohama-city,Kanagawa.	2014年3月1日 March 1, 2014	1,352 m ²	億円 100 million yen 13
	マルエツ プチ 北品川一丁目 Kita-sinagawa-1-chome	東京都品川区 Shinagawa-ku,Tokyo.	2014年3月7日 March 7, 2014	291 m ²	4
	マルエツ 平間 Hirama	神奈川県川崎市 Kawasaki-city,Kanagawa.	2014年3月13日 March 13, 2014	823 m ²	12
	マルエツ プチ 品川橋 Shinagawa-bashi	東京都品川区 Shinagawa-ku,Tokyo.	2014年5月28日 May 28, 2014	260 m ²	4
	マルエツ プチ 芝二丁目 Shiba-2-chome	東京都港区 Minato-ku,Tokyo.	2014年7月11日 July 11, 2014	328 m ²	4
	マルエツ 代々木上原 Yoyogiuehara	東京都渋谷区 Shibuya-ku,Tokyo.	2014年7月31日 July 31, 2014	558 m ²	10
	マルエツ プチ 五反野駅 Gotanno-eki	東京都足立区 Adachi-ku,Tokyo.	2014年11月21日 November 21,2014	354 m ²	4.5
	マルエツ プチ 本郷三丁目 Hongo-3-chome	東京都文京区 Bunkyo-ku,Tokyo.	2014年12月5日 December 5,2014	218 m ²	3.2
<海外>	リンコス 無錫・海岸城店 Musyaku-Kaiganjo	(中国)江蘇省無錫市 Musyaku-city Kouso-syo,China	2014年6月29日 June 29, 2014	1,926 m ²	-

21. 2016年2月期 3月以降の出店(4月6日時点)
New Stores in fiscal ending Feb.2016

	店名 Store name	所在地 Location	開店日 Date of opening	売場面積 Retail floor area	年間売上目標 Annual sales target
新店 New stores 3店舗	マルエツ プチ四谷二丁目 Yotsuya-2-chome	東京都新宿区 Shinjuku-ku,Tokyo.	2015年3月11日 March 11, 2015	125 m ²	億円 -
	マルエツ大宮 Omiya	埼玉県さいたま市 Saitama-city,Saitama.	2015年3月20日 March 20, 2015	972 m ²	14
	マルエツ新川崎 Shin-Kawasaki	神奈川県川崎市 Kawasaki-city,Kanagawa.	2015年3月26日 March 26, 2015	1,843 m ²	21

22. 部門別売上高(単体) Sales by category of products(Non-consolidated)

	2014/2		2015/2				
	金額 Amount	構成比 Share	金額 Amount	前期比 YOY	既存店 前年比 YOY	構成比 Share	前期増減 Change
	百万円 million yen	%	百万円 million yen	%	%	%	%
青果 Fresh produce	49,212	15.4	54,310	110.4	108.5	16.0	0.6
鮮魚 Fresh seafood	26,135	8.2	28,479	109.0	107.5	8.4	0.2
精肉 Fresh meat	31,063	9.7	35,568	114.5	112.5	10.5	0.8
デリカ Delicatessen	36,879	11.6	40,057	108.6	107.0	11.8	0.2
日配食品 Perishable foods	66,243	20.8	68,362	103.2	101.7	20.1	△ 0.7
一般食品 Dry groceries	87,147	27.3	90,396	103.7	102.3	26.6	△ 0.7
食料品計 Foods(Total)	296,681	93.0	317,175	106.9	105.3	93.4	0.4
衣料 Clothes	4,115	1.3	4,007	97.4	97.7	1.2	△ 0.1
雑貨 Household goods	16,002	5.0	16,358	102.2	102.3	4.8	△ 0.2
生活用品計 Life article(Total)	20,118	6.3	20,365	101.2	101.3	6.0	△ 0.3
その他 Others	2,364	0.7	2,141	90.5	83.8	0.6	△ 0.1
合計 Grand total	319,164	100.0	339,681	106.4	104.9	100.0	-

23. 部門別荒利益率(単体) Gross margin ratio by category of products(Non-consolidated)

	2014/2	2015/2	
	売上総利益率 Gross margin	売上総利益率 Gross margin	増減 Change
	%	%	%
青果 Fresh produce	21.6	21.0	△ 0.6
鮮魚 Fresh seafood	23.0	22.2	△ 0.8
精肉 Fresh meat	23.9	22.9	△ 1.0
デリカ Delicatessen	42.2	41.1	△ 1.1
日配食品 Perishable foods	33.0	32.9	△ 0.1
一般食品 Dry groceries	24.1	24.1	0.0
食料品計 Foods(Total)	27.8	27.3	△ 0.5
衣料 Clothes	33.6	32.3	△ 1.3
雑貨 Household goods	30.4	30.4	0.0
生活用品計 Life article(Total)	31.0	30.8	△ 0.2
その他 Others	13.5	14.4	0.9
合計 Grand total	27.9	27.5	△ 0.4

24. 商品回転率 Merchandise turnover ratio

	2014/2	2015/2	
		増減 Change	
	回 times	回 times	回 times
商品回転率 Merchandise turnover ratio	25.7	27.5	1.8

25. 前年割れ店舗数

Number of stores which sales declined from previous year

	2013/2	2014/2	2015/2
全店舗数 ; A Total number of stores	店舗 Stores 271	店舗 Stores 268	店舗 Stores 276
前年割れ店舗数 ; B Number of stores which sales declined from the previous year	店舗 Stores 207	店舗 Stores 95	店舗 Stores 30
比率 B/A Percentage	76.4 %	35.4 %	10.9 %

26. 1㎡当たり売上高(全店ベース) Sales per square meter(Storewide base)

	2013/2	2014/2	2015/2	増減 Change
売上高 Sales revenue	百万円 million yen 308,820	百万円 million yen 319,164	百万円 million yen 339,681	百万円 million yen 20,516
平均売場面積 Average retail floor area	㎡ 329,832	㎡ 329,995	㎡ 332,288	㎡ 2,293
1㎡当たり売上高 Sales per square meter	千円 thousand yen 936	千円 thousand yen 967	千円 thousand yen 1,022	千円 thousand yen 55

27. 従業員1人当たり売上高

Sales per employee

	2013/2	2014/2	2015/2	増減 Change
従業員数 ※1 (パート、アルバイト含む) Situation of employees (Including part-timers)	人 employees 13,534	人 employees 13,406	人 employees 13,485	人 employees 79
1人当たり売上高 ※2 Sales amount per employee	千円 thousand yen 22,818	千円 thousand yen 23,807	千円 thousand yen 25,189	千円 thousand yen 1,382

28. 従業員の状況(単体)

Situation of the employee(Non-consolidated)

	2013/2	2014/2	2015/2	増減 Change
社員数(出向者除く) ※1 Situation of full-time employees (excluding secondees) *A	人 employees 3,661	人 employees 3,521	人 employees 3,434	人 employees △ 87
パートタイマー ※2 Part-time employees *B	人 employees 9,873	人 employees 9,885	人 employees 10,051	人 employees 166
合計 Total *(A+B)	人 employees 13,534	人 employees 13,406	人 employees 13,485	人 employees 79
パート比率 As percentage of total *B/(A+B)	% 72.9	% 73.7	% 74.5	% 0.8
労働分配率 Ratio of labor cost to gross profit	% 55.5	% 53.9	% 52.7	% △ 1.2

※1、2 正社員は期末人員数で計算 Number of regular employees at the end of fiscal period
 パートアルバイトは期中平均従業員数で計算 Average number of part-time employees